
HOTĂRÂRE NR. 47/2016
privind aprobarea execuţiei bugetare  aferentă trim. I  al exerciţiului bugetar 2016

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI VULCAN,
Analizând raportul primarului municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 51/8612/19.04.2016

prin care se propune aprobarea execuţiei bugetare aferente trim I al exerciţiului bugetar pe anul
2016;

Văzând Proiectul de hotărâre nr.51/8613/2016, raportul Direcţiei economice din cadrul
aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Vulcan înregistrat sub nr. 57/8614/2016,
avizul comisiei de specialitate  „Economico-financiare şi de disciplină ”, înregistrat sub nr.
62/8615/2016 precum şi avizul comisiei de specialitate  „Juridică şi de Disciplină ”, înregistrat sub
nr. 63/8615/2016, de pe lângă Consiliul local;

În temeiul dispoziţiilor art. 49, alin. (12) din Legea 273/29 iunie 2006 privind finanţele
publice locale ;

În conformitate cu prevederile art.36, alin. (4), lit.a), şi ale art.45 alin. (2) din Legea
administraţiei publice locale nr.215/2001 , republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE :

ART.1 Se aprobă  execuţia bugetului local pe trim. I al anului 2016 în structura următoare :
a) La venituri

Venituri secţiunea de funcţionare
- prevederi bugetare anuale 32.558.790 lei
- prevederi bugetare trimestriale 10.652.530 lei
- încasări realizate 8.149.776 lei

Venituri secţiunea de dezvoltare
- prevederi bugetare anuale 3.923.640 lei
- prevederi bugetare trimestriale 2.715.130 lei
- încasări realizate 744.633 lei

b) La cheltuieli
Cheltuieli secţiunea de funcţionare

- credite aprobate anuale 32.558.790 lei
- credite bugetare trimestriale 10.652.530 lei
- plăţi efectuate 7.101.016 lei

Cheltuieli secţiunea de dezvoltare
- credite aprobate anuale 7.953.130 lei
- credite bugetare trimestriale 2.715.130lei
- plăţi efectuate 737.885 lei

ART.2 Se aprobă execuţia bugetului din venituri proprii şi subvenţii  pe trim. I al anului
2016 în structura următoare :

c) La venituri
- prevederi bugetare anuale 11.911.400 lei
- prevederi bugetare trimestriale 4.936.400 lei
- încasări realizate 2.782.072 lei

JUDEŢUL HUNEDOARA
CONSILIUL LOCAL VULCAN



d) La cheltuieli
- credite aprobate anuale 12.178.860 lei
- credite bugetare trimestriale 5.019.460 lei
- plăţi efectuate 2.520.703 lei

ART.3 Execuţia bugetului local pe trim. I al anului 2016 este cea prevăzută în anexele nr 1,
2 şi 3, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

ART.4 Împotriva prevederilor prezentei hotărâri se poate face contestaţie în conformitate cu
prevederile Legii  nr. 554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare.

ART.5 Prezenta hotărâre se va comunica Instituţiei Prefectului - Judeţul Hunedoara ,
Administrației Județene a Finanţelor Publice Deva  , Direcţiei economice  şi se aduce la cunoştinţă
publică.

VULCAN,  28.04.2016

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ: CONTRASEMNEAZĂ : SECRETAR
Consilier  Merişanu Cristian Ion Jr. Peter Rodica

Prezenta hotărâre a fost adoptată prin vot liber exprimat , fiind exprimate 15 voturi „pentru”


